strictius hic nodus, eruentis inquinatus caedibus. Itaque omnis ex ipsis homicida barbarus natura progenit sui seminis parricidam; et ille rursus, tanquam viperæ substantiam, (190) suam transmisit hæreditatem ad nepotes. Atque ita rivus manavit in caedes perennis, donec diductus ad immensam effusionem stetit inmissus in gurgitem Chosroæ. Oportebat enim, puto, ut qui Jocastæ vitam (195) pari inter se studio invidiæ æmula-

VARIÆ LECTIONES.

190 ἐγγόνους P. 192 ^φ χύσιν P.

NOTÆ.

miles Persa, qui occiso Artabano IV, rege Parthorum ultimo, primus antiquum Persarum in Oriente imperium, quod in Dario finierat, renovavit, Romæ imperante Alexandro Mammææ. Plura de eo Herodianus, lib. vi, et Agathias, lib. iv. Novum autem hoc regnum ab anno Christi 226 vel 227 ad annum usque 652 vel 645 duravit: mira enim est in hoc Persici regni sine stabiliendo scriptorum dissensio, quorum opiniones ad examen revocat et expendit Assemanus, *Biblioth. Orient.* tom. III, part. 1, p. 425. Regum post renovatum imperium Persicum genealogiam et historiam obiter descripsit Agathias in fine lib. iv, qui tamen ea quæ refert ἐκ τῶν Περσικῶν βιβλίων μεταληφθέντα, ex Persicis archivis desumpta esse affirmat. Verum cum ille suam narrationem ad Chosroam I usque deducat, cujus obitus ad a. 579 refertur, si quis posteriorum regum seriem nosse cupiat, laudatum vicum Jos. Simonem Assemanum adeat *loco cit.*, qui ex Syris scriptoribus eandem chronologiam ad Iezdegerdem usque persequitur, atque hunc ipsum ultimum fuisse Persarum regem contra Theophanem, a quo rex alter, Hormisda vel Hormizanes vel Hormisdates nomine, post Iezdegerdem sullicitur, satis evincit.

175. Agathias, lib. ii, p. 422, 6 Bonn.

178. Hanc Pisidæ supputationem cum chronologia Agathicæ et Assemani conciliare tentaveram, sed irritus omnis conatus fuit. Nam quomodocumque hanc 76 annorum periodum expendas, quam, ut videtur, auctores sibi coævos secutus statuit Noster, nullatenus convenire deprehendes, siquidem ille hujusce sanguinariae periodi cursum ad annum usque 628 protrahit, quo Chosroes a juniore filio Siroa est interemptus, ut patet ex sequenti versu 179. Ex toto enim hujus poematis contextu apparet hæc scripsisse Pisidam statim ac nuntius de caede Chosroæ Cypria allatus est. Itaque si annum septuagesimum sextum ante mortem Chosroæ exactum inquiras, in annum Dominicum incidet 551, qui fuit regni Chosroæ senioris vicesimus secundus: hunc enim aiunt tenuisse regnum annos 48. At seniori successit Hormisdas vel Hormisdares filius, Hormisdæ autem Chosroes junior quorum ille annos

42, hic vero 38 regnasse fertur. Horum igitur trium regum tantummodo successione 76 annorum periodus absolvitur. Cur igitur Pisida sanguinariam regum catenam multiplici nodo intextam nobis representat, qui mutuis se caedibus interfecerint? Ἐξ αἱμάτων ὠδινεν αἱμάτων γόνον. Sed neque illud verum est, hosce tres reges a filiis fuisse occisos: nam Chosroes senior, Agathia teste, p. 272, morore confectus, quod a Mauricio imperatore circumventus victusque fuisset, in regis palatii Ctesiphontis καταλύει τὸν βίον. Num igitur dicendum est non in diem quo Chosroes junior mortuus est, sed in eum quo natus est, Pisidanam periodum, de qua agitur, desinere, atque ita prorsus intelligenda esse quæ leguntur *versa* 198 et 199? sed neque hac habita temporum ratione Pisidæ descriptio convenit cum iis quæ de cæteris Persarum regibus narrantur. Quare statuendum putamus vel nondum satis explorata esse quæ circa regum Persarum genealogiam scriptis mandarunt cum Graeci tum Syri scriptores, vel Pisidam non ad rectam historicæ veritatis normam, sed ex poetici ingenii liberiore iudicio et facultate suam sanguinariam catenam confinxisse, ut omnium odium in Persas eorumque dominationem facilius converterei.

186. Ἐμφραγῆ idem ac ἐμφραγῆς, *obstructio*: hic autem metaphorice pro *caede*.

188. Non inseite Persæ, ut Pharisæi in Evangelio, γεννήματα ἐχιδνῶν appellantur, ex veterum auctorum traditione qua viperæ ferebantur ore coire, femine voluptatis dulcedine matris caput præcidere, et fetus matris uterum erodere; quæ quam falsa sint, hodie nemo ignorat.

190. Κληρὸν *hæreditatem* intelligo esse vindictam ex nuper allata veterum philosophorum de viperis opinione, quam tradit Herodotus, ii, 163.

195. Vide supra v. 184.

194. Notissima sunt Jocastæ flagitia, quæ cum post Laii mariti necem, Oedipo filio nupsisset et ex eo Polynicem et Eteoclem genuisset, sibi manus intulit. Videtur Diod. Sic. lib. iv, Senecam in *Oedipo*, et Hyginum, r. 76.

Ἐκεῖνος οὖν ἔκτιζε τήνδε τὴν πόλιν
 εἰς πύργον ἄκρον, εἰς ἀπόρθητον τόπον,
 εἰς τεῖχος, ὡς ἔδειξε, τῆς ἀμαρτίας.
 200 Ἐκεῖ γὰρ εἶχε Χοσρόης καὶ τοὺς Μάγους
 καὶ τοὺς αὐτοῦ προστάτας τοὺς ἀνθρακας,
 δεινῆ κρατηθεῖς εἰκότως ὑποψία,
 μὴ τοὺς σεβαστοὺς αἰχμαλώτους ἀρπάξης.
 Ἄλλ' αὐτὸς ἐλθὼν ὡσπερ ἀστραπῆς τάχος,
 205 καὶ τὸν ἐπ' αὐτοῖς σχηματουργήσας φόβον
 (Φόνον γὰρ αὐτῆς οὐδὲ Βαρθάρων θέλεις,
 εἰ μὴ καθ' αὐτοῦν ἀσπάσαιντο τὰ ξίφη),
 στήσας τε πολλὰς μηχανὰς τῶν ὀργάνων,
 κρισὺς, χελώνας, πετροπομποὺς σφενδόνας,
 210 φράξας τε τὴν φάλαγγα καὶ τείχει νέφ
 τὸ τεῖχος αὐτῶν ἐμπερικλείσας ὅλον,
 Ἄπαντας ἔνδον εἶλες ἐκ μόνου φόβου.
 Πρῶτον μὲν οὖν, κράτιστε, τῶν σκύλων ὄλων